Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400126

126

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Administrativo SEI nº 0015106-60.2016.6.12.8000. 3º Termo de Alteração Contratual
nº 47/2019. Contrato original: 113/2016. OBJETO: Prorrogação da vigência, por mais um
período de 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. Contratados:
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A, CNPJ n. 00.028.986/0013-41. Assinatura: 20/09/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 06/10/2020. Assinam: HARDY WALDSCHMIDT, Diretor-Geral do
TRE/MS e José Carlos Bento Diniz, Representante legal da empresa Elevadores Atlas
Schindler S/A.

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo SEI n.º 0009040-64.2016.6.12.8000, o Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso do Sul torna público que foi aplicada à empresa ART CARD LTDA-
ME, CNPJ nº 05.449.347/0001-30 a penalidade de multa no valor de R$ 91,99 (noventa e
um reais e noventa e nove centavos) e Impedimento de Licitar e Contratar com a União,
pelo prazo de 2 (dois) meses, em razão do descumprimento da contratação, decorrente da
Ata de Registro de Preços nº 109/2014, do Pregão n° 38/2014, com fundamento no art. 7º
da Lei nº 10.520/2002 e Itens 1.2, 'f e 1.3.2, do Capítulo VII - Das Sanções Administrativas
da referida Ata. Decisão proferida em 17/09/2019 .

HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-Geral do TRE/MS.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº 1907424/19; 50/2019; Contratada: Câmara Municipal de Ipatinga - Câmara
Mirim de Ipatinga; Vigência: 23/09/19 a 18/10/19; Objeto: Cessão de uso de urnas
eletrônicas para eleições parametrizadas; Valor: R$ 98.238,80; Fundamento Legal: Cessão,
a título de empréstimo, do Sistema Eletrônico de Votação para utilização em eleições não
oficiais; Signatários: Rodolfo Francisco Castro Pacheco - Diretor-Geral substituto pelo TRE-
MG e Jadson Heleno Moreira - Presidente, pela Contratada; Assinatura: 17/09/2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 19.0.000002151-5; 1° TA ao Contrato 137/18; Contratada: 3A Locação e Mão
de Obra EIRELI; Vigência: 5/11/2019 a 4/11/2020; Objeto: Prorrogação do contrato; Valor:
R$50.706,60; Classificação: 3390.37.02; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE: será emitida;
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 10 do Contrato; Signatários:
Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Daniel Monteiro Sales, pela
Contratada; Assinatura: 11/9/2019.

Processo nº 1209012/2012; 9° TA ao Contrato 124/12; Contratada: Abadia Projetos Contra
Incêndio Ltda - EPP; Vigência: 23/8/2019 a 22/2/2021; Objeto: Prorrogação do contrato;
Valor: R$0,00; Classificação: Não há; PT: ; NE: Não há; Fundamento Legal: Art. 57, §1°, V,
da Lei 8.666/93; Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Rodrigo
Coelho da Costa - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 21/8/2019.

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais torna público o Registro de Preços, resultante
do Pregão Eletrônico n° 54/2019, conforme Ata n.º 42/2019 com validade até 15/09/2020
e Processo nº 1902902/2019. Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de
monitores de vídeo LCD/LED. Empresa vencedora e valores unitários: 3D PROJETOS E
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA. : ITEM 01: R$598,20; ITEM 02:R$598,20. O inteiro
teor das Atas encontra-se disponível no endereço eletrônico www.tre-mg.jus.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais torna público o Registro de Preços, resultante
do Pregão Eletrônico n° 54/2019, conforme Ata n.º 42/2019 com validade até 15/09/2020
e Processo nº 1902902/2019. Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de
monitores de vídeo LCD/LED. Empresa vencedora e valores unitários: 3D PROJETOS E
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA. : ITEM 01: R$598,20; ITEM 02:R$598,20. O inteiro
teor das Atas encontra-se disponível no endereço eletrônico www.tre-mg.jus.br.

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria-Geral do TRE/MG, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, torna público que a empresa GERBRA COMÉRCIO EIRELI, CNPJ:
21.559.804/0001-03, encontra-se impedida de licitar e contratar com a União, pelo período
de 02 (dois) meses, por conduta irregular praticada no Pregão Eletrônico nº 23/2019, nos
termos do Item 13 e subitem 13.2 do Pregão Eletrônico e do art. 7º, da Lei nº 10.520/02,
c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/05. Os autos do PAD n° 1908933/2019 encontram-se com
vistas franqueadas para fins de direito.

Belo Horizonte - MG, 24 de setembro de 2019.
ADRIANO DENARDI JÚNIOR

Diretor-Geral

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria-Geral do TRE/MG, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, torna público que a empresa MAXX PAPELARIA LTDA., CNPJ:
18.089.639/0001-50, encontra-se impedida de licitar e contratar com a União, pelo período
de 01 (um) mês, por conduta irregular praticada no Pregão Eletrônico nº 23/2019, nos
termos do Item 13 e subitem 13.2 do Pregão Eletrônico e do art. 7º, da Lei nº 10.520/02,
c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/05. Os autos do PAD n° 1908933/2019 encontram-se com
vistas franqueadas para fins de direito.

Belo Horizonte - MG, 24 de setembro de 2019.
ADRIANO DENARDI JÚNIOR

Diretor-Geral

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria-Geral do TRE/MG, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, torna público que a empresa REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA
DE DIVERSOS ARTIGOS, CNPJ: 29.332.265/0001-79, encontra-se impedida de licitar e
contratar com a União, pelo período de 01 (um) mês, por conduta irregular praticada
no Pregão Eletrônico nº 23/2019, nos termos do Item 13 e subitem 13.2 do Pregão
Eletrônico e do art. 7º, da Lei nº 10.520/02, c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/05. Os
autos do PAD n° 1908933/2019 encontram-se com vistas franqueadas para fins de
direito.

Belo Horizonte - MG, 23 de setembro de 2019.
ADRIANO DENARDI JÚNIOR

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 92/2019 que entre si celebram a União por intermédio do Tribunal Regional
Eleitoral do Pará, e o Município de Moju. Objeto: Prestação de apoio operacional à 37ª
Zona Eleitoral - Moju, objetivando o atendimento aos eleitores e apoio aos trabalhos de
Eleição. Signatários: Des. Roberto Gonçalves de Moura, Presidente do TRE/PA, pela
Convenente; Sra. Maria Nilma Silva de Lima, Prefeita Municipal de Moju/PA, pelo
Conveniado.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo nº 0002901-37.2019. Contratada: SERVIX INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº
01134191/0003-09. Objeto: Empenho para cobrir despesas com acréscimo ao contrato
consubstanciado na nota de empenho 2019ne000983 (evento 0834656), o que
corresponde a 23,41% do valor global da citada nota de empenho. Nota de Empenho:
2019NE001152 de 13/09/2019, valor global R$ 149.760,00. PTRES: 084538 ND 449052.
Referência: com fulcro no art. 65, I, "b" e §1º, da Lei 8.666/1993. Autorizado em:
13/09/2019 por OSMAR NELSON ELLERY FROTA, Diretor Gera (0863939).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 16/2015 - TRE/PB; Processo SEI nº 3318-
60.2019.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTR AT A DA :
BRASIL TELECOM COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA - LTDA, CNPJ: 02.041.460/0001-93; OBJETO:
Prorrogar a vigência do Contrato nº 16/2015 - TRE/PB, pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar do dia 07/10/2019, sendo que o seu termo final passará a ser, com a prorrogação,
o dia 06/10/2020, ou até a conclusão de nova contratação para o mesmo objeto, o que
ocorrer primeiro; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93, bem como na
cláusula segunda do contrato original e foi celebrado de acordo com o contido nos autos
do Processo SEI nº 3318-60.2019.6.15.8000; DATA DA ASSINATURA: 19/09/2019;
SIGNATÁRIOS: Alessandra Mota de Menezes, pelo Contratante, Paulo Sérgio Alves de
Moraes e Davi de Oliveira Bertucci, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2019

Nº PAD 2422/2019. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada:
PGE INCORPORADORA DE OBRAS LTDA. CNPJ da Contratada: 06.303.138/0001-46. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção nos sistemas de hidrantes do prédio Sede do TRE-PR
e do Fórum Eleitoral de Curitiba. Valor: R$ 92.399.78. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02. Vigência: 18/09/2019 a 17/11/2019. Data de Assinatura: 18/09/2019.

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019 - UASG 70019

Nº Processo: 2426/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar
serviços de engenharia para a adaptação ao uso com a correção de problemas de
infiltração do Fórum Eleitoral de Mamborê - PR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Sala c 386, Prado Velho
- Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70019-5-00045-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/10/2019 às 16h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2019) 70019-00001-2019NE000075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 - UASG 70019

Nº Processo: 2427/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar
serviços de engenharia para adaptação ao uso e readequação do Fórum Eleitoral de Santo
Antônio da Platina - PR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua João Parolin, 224, Sala c 386, Prado Velho - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70019-5-00044-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2019) 70019-00001-2019NE000075

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n. 0028331-07.2019.6.17.8000. OBJETO: Contratação de empresa para
realização do curso "ITIL Foundation", com duração de 16 horas/aula, para capacitação de
até 15 servidores do TRE/PE, nas dependências deste TRE/PE. CREDOR: QUALITI EDUCAÇÃO
E TREINAMENTO EM INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ: 05.333.361/0001-73. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 25, II, c/c inciso VI, art. 13 da Lei n. 8.666/93. PERÍODO: de 23/09/2019 a
26/09/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02122057020GP0026; Natureza da
Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2019NE000859, de 19/09/19; Valor do Empenho R$
10.005,00. AUTORIZAÇÃO: Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora Geral, em 17/09/19.
Ratificação: Presidente Frederico Ricardo de Almeida Neves, em 18/09/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato n.º 021/2010. SEI nº 0000565-47.2017.6.17.8000. Distratante: Tribunal
Regional Eleitoral de Pernambuco. Distratado: Joaquim Alexandrino Ferreira. CPF sob o
n.º 168.396.924-34. OBJETO: Rescisão do Contrato n.º 021/2010 celebrado em
21/05/2010, cujo objeto é a locação do imóvel, situado na Rua Esmeraldino Bandeira,
n.º 66, Centro, Bonito/PE, CEP. 55.680-000, com efeitos a partir de 01/09/19.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, II, da Lei n.º 8.666/93, bem como na Cláusula Décima
Segunda do instrumento contratual. DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE RESCISÃO:
30/08/2019. SIGNATÁRIOS: pelo Distratante, Antônio José do Nascimento, Diretora
Geral em exercício, e pela Distratada, Joaquim Alexandrino Ferreira, proprietário.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
067878630868
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:42:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial